Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que pague a Arnaldo y Guillermo Roldan, las deudas que reclamaban.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.8v^o, col.2 y 9r^o, col.1. Latín.
Publ.: ARIGITA⁴⁵, Cartulario ..., n^o 58.

Pro Ernaldo Rollendi et eius fratre./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori reg-³ ni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus re-⁴ questem quam Arnaldus Rollendi et Guillelmus /⁵ Rollendi fratres ueri sunt coram nobis de debi-⁶ tis que debentur sibi vt dicunt fayditi reg-⁷ ni Nauarre sibi reddendis diligenter audiatis et /⁸ secundum foros et consuetudines regni Nauar-⁹ re faciatis quod iusticia sua debet preterea de predictis /¹⁰ fratres sicut decunt pactum fecissent cum quibusdam /¹¹ pedagiariis Nauarre videlicet de Sancto Iohanne, Maya /¹² et de Pampilone semper pie memorie Herricus condan /¹³ regis Nauarre soluendo pro bala quolibet vinginti /¹⁴ denarios morlanorum et decem denarios sanchetorum et apud.

Fol.9r^o, col.1.

Pampilonam pro quolibet anno quinque denarios sanchetorum et /² predicti pedagiarii a pacto viusmodi velint resi-³ dere. Mandamus vobis quatinus pacta in uita inter ipsos /⁴ teneri et seruari faciatis nisi aliquid sit ra-⁵ sonabile quod obsistat.

Datum apud Meledu-⁶ num, die martis post festum beati Martini hyemalis.

NOTA

45. Fecha el documento en [1.277], noviembre 15.

95

[1277] noviembre 16, martes. Melun.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que no permita que alguien moleste a los judíos de Estella.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10v^o, col.2. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 72.

Pro iudeis Stelle./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³ uarre, salutem.

Mandamus vobis quatinus iudeos de Stel-⁴ la in suis bonis vsibus provt iustum fuerit tenea-⁵ tis nec permittatis ipsos contra bonos vsus suos /⁶ indebite ab aliquibus molestari aut etiam contra /⁷ iusticiam aliquatenus pregrauari.

Datum apud /⁸ Meledunum, die martis post festum beati Martini hyemalis.

96

[1277] , diciembre 9, jueves. Poitiers.

Felipe III de Francia autoriza al gobernador de Navarra, para que se entere de lo relativo a la queja presentada por Lope Ortiz, justicia y baile de Tudela, contra dicha villa.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.3v^o, col.1 y 2. Latín
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 16.

Pro illis de Tudela./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Ex parte Lupi Orticii, ius-⁴ ticiarii et baiuli Tutelani, nobis est significa-⁵ tum quod licet (lac) fuerit iusticiarius et baiulus tutelanus longo tempore ac custodierit /⁶ pedagia, cellaria et alia iura regine Iohanne Na-⁷ uarre que modo est et trium regum qui ante ipsam /⁸ fuerunt reges Nauarre nichilominus quidem /⁹ Tutelensem conuolentes et stimulantes populum Tu-¹⁰ telanuum auctoritate propria de nouo occupa-¹¹ uerunt ipsa pedagia, cellaria et alia iura ipsius /¹² regine Nauarre et euellententes seras et aperian-¹³ tes portas per violanciam posuerunt ministros /¹⁴ et baiulos ex parte sua eiectis ministris et ba-¹⁵ iulis quos dictus Lupus prius ibidem tenebat et /¹⁶ in super dictum Lupum non permitunt intrare uil-¹⁷ lam nec habitare in ipsa. Vnde vobis manda-

Col.2.

mus quatinus uocatis qui fuerint euocandi super hiis,² prout melius poteritis ordinatis ad bonum et per /³ ipsum statum regni Nauarre et ad conuersationem /⁴ honoris et iurum ipsius regine Nauarre. Ita quod /⁵ premissa sed quod fieri poterit reducantur ad sta-⁶ tum debitum et entiquum.

Datum Pictaviis, die /⁷ iouis post festum beati Nicholay hyemalis.

97

[1278], enero 4, martes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que procure que sean devueltos los bienes que fueron arrebatados a los habitantes de la Navarrería con motivo de la guerra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.20r^o, col.1. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 130.

Pro burgensibus Pampilone./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem. Cum burgenses Pampilonenses asseruerint coram /⁴ nobis que ipsi super quibusdam prestationibus et debitis in quibus /⁵ eis rebelles regni Nauarre quorum bona ceciderunt /⁶ in commissum tenebantur ut dicunt si de fideiusso-/ ribus ex promissoribus siue responsalibus pro ipsis rebel-/ libus pro spexerint.

Item quod uos tenetis. Item quod uos /⁹ tenetis bona illorum rebellium qui aliquos ex illis burgensibus /¹⁰ per uolenciam spoliarunt et multa de bonis ipsorum /¹¹ uolenter rapuerunt. Mandamus uobis quatinus si hoc forus /¹² et consuetudo dicti regni dictauerit a fideiussoribus /¹³ ex promissoribus seu responsalibus predictis eisdem /¹⁴ burgensibus prout ad vnumquemque ipsorum pertinuerit satis-/ fieri de ipsis prestationibus et debitis prout ad uos at-/ tinet faciatis et mediante iusticia responderi /¹⁷ ne cum ex illis bonis spoliatorum et raptorum predictorum /¹⁸ que habetis restitutionem secundum eosdem foros /¹⁹ et consuetudines faciatis eisdem burgensibus abla-/ torum si per rebelles predictos.

Datum Parisius, die /²¹ martis post festum Circuncisionis Domini.

98

[1278], enero 4, martes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que le informe sobre la situación de los de Mendavia.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.19v^o, col.1 y 2. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 128.

Pro hominibus de Mendauia./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,^{/3} salutem. Intelleximus ex parte hominum de Mendauia ^{/4} quod propter guerras que nuper fuerunt in regno Nauarre ^{/5} ipsi sunt conflicti et complexi et villa eorum de Menda-^{/6} uia adeo est depauperata quod quidam redditus ^{/7} panis scilicet pectam panis ualentem centum libras ^{/8} per annum soluere non possunt et quod propter ^{/9} suam paupertatem de dicta villa sunt recessuri ^{/10} et quam plures inde iam recesserunt. Vnde mandamus ^{/11} uobis quatinus super premissis sciatis veritatem diligen-^{/12} ter et ea que inde inueneritis nobis sub sigillo ^{/13} uestro remittatis vt tunc si in consilio habeamus ^{/14} si gratiam faciamus. Et de illa parte dicti redditus

Col.2.

ad quam soluendam suficere non possunt interim suferatis ^{/2} eosdem.

Datum Parisius, die martis ante Epiphaniam Domini.

99

[1278], enero 24, lunes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que no permita que se hagan empeños sobre las tierras que el rey de Inglaterra tenia en Vasconia.

(B)- AGN Cart.Felipe III de Francia fol. 22v^o - 23r^o. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 152.

Pro rege Anglie.^{/2}

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,^{/3} salutem. Mandamus uobis quatinus non pignoretis nec per

Fol.23r^o, col.1.

gentes nostras pignorari permitatis in terra regis ^{/2} Anglie contra hoc quod hactenus extitit vsitatum nec citra ^{/3} statum in quo erat terra regni Nauarre quem uenit ad ^{/4} manum nostram cum terra regis Anglie que est in Vas-^{/5} conia aliqui in preiudicium dicti regis Anglie innouetis.^{/6}

Datum Parisius die lune post festum beati Vincencii.

100

[1278], enero 25, martes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que pague a Fernando Ruiz de Baños la soldada que le correspondía por su alcaldía del castillo de Asa.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.20v^o, col.1. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 132.

Pro Ferrando Roiz de Vaynnos./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Ad nos attendens Ferrandus /⁴ Roiz coram nobis significauit quod pro custodia /⁵ castri de Asa quam habebat percipere et habere /⁶ consueuit XX solidos per diem tam pro se quam pro /⁷ quindecim seruiantibus quos tenebat ibidem quos /⁸ si soluere amplius denegastis. Volentes quod /⁹ custodiatur illud castrum eo modo quo antiquitus cus-/¹⁰ todiebatur uidelicet pro triginta libras per annum di-/¹¹ cit et quod antequam intraret custodiam dicti castri /¹² habebat et percipiebat qualibet die VII solidos et di-/¹³ midium turonensium pro suis stipendiis in Nauarra /¹⁴ Vnde uobis mandamus quatinus uocato uobiscum Ge-/¹⁵ rino, seruiante nostro, pensatis meritis et condici-/¹⁶ one dicti militis consideratis etiam securitate /¹⁷ et bona pace illius terre nec non comoditate he-/¹⁸ redis illius regni faciatis et ordinetis /¹⁹ quod uideritis expedire.

Datum Parisius, die /²⁰ martis, post festum beati Vincencii.

101

[1278], enero 28, viernes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que devuelva a los condes de Champaña los bienes muebles que les correspondían en Navarra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III, de Francia.fol.21v^o, col.1 y 2. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 143.

Pro requisicione comitis Campanie et eius vxoris./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo guber-³ natori Nauarre, salutem et dilectionem. cum ad requisi-⁴ tionem dilecti et fidelis consanguinei nostri comitis ⁵ Campanie et eius vxoris uobis mandauissemus quod ⁶ eisdem bona quedam mobilia a predicta vxorem dicti comitis in Nauarra post recessum eiusdem ⁸ ex inde dimissa vt dicebant redderetis et delibe-⁹ raretis eisdem si de consuetudine terre deliberari ¹⁰ deberent vos que nobis rescripseritis quod dicta bona ¹¹ mobilia de consuetudine terre Nauarre ad nos debent ¹² deuenire pro custodia et tuicione eiusdem regni ¹³ dictique comes et eius vxor postmodum nobis dederint

Col.2.

intelligi quod rex Th(eobaldus) in vltima uoluntate sua seu ² in testamento suo voluerat et perceperat predicta bona mo-³ bilia que restabant in Nauarra traderentur ad exe-⁴ cutionem testamenti ipsius complendam. Ita quod si non su-⁵ ficerent ad hoc residuum quod deficeret solueretur de ⁶ bonis Campanie. Mandamus uobis quatinus si secundum consue-⁷ tudinem patrie hoc facere debueritis predicta bono ⁸ mobilia in hanc causam de uestra sciencia conmitenda ⁹ deliberetis eisdem.

Datum Parisius, die veneris post con-¹⁰ uersionem sancti Pauli.

102

[1278], enero 28, viernes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que mande pagar a Creste de Sezania las deudas y bienes.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.22rº, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 146.

Pro debitis Cresteti de Sezanis.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernato-³ ri Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus uobis quatinus.

Col.2.

Cresteti res bona et iura que sibi legalia debentur ² a quibuscumque detentoribus et debitoribus secundum foros ³ et consuetudines patrie reddi faciatis et haberi.⁴

Datum Parisius, die ueneris ante Purificationem beate ⁵ Marie Virginis.

103

[1278] , marzo 19, sábado. Le Lys?

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que pague a Jordán Cognati las 50 libras que le había añadido sobre sus gajes.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol. 22r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA⁴⁶, Cartulario ..., n^o 147.

Pro Iordano Cognati.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto militi suo Re-³ ginaldo de Roureyo, gubernatori Nauarre, salutem ⁴ et dilectionem. Cum nos Iordano Cognati, seruiendi ⁵ nostro per manum⁴⁷ magistri P(ere) de Condeto, clerici ⁶ nostri, mutuo tradi fecerimus super guagia suo et ⁷ sociorum suorum que percipiunt in Nauarra quinqu-⁸ ginta libras turonensium. Mandamus uobis quatinus dictos ⁹ L libras turonensium leuetis ob eis. Ita quod de ipsis ¹⁰ nobis respondere possitis.

Datum apud Lignum, die sab-¹¹ bati, post dominicam qua cantatur Reminiscere.

NOTAS

46. Fecha el documento en [1.278], marzo 14.

47. Repetido, en el texto "manum".

104

1278, marzo 27, sábado. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que pague a Rodolfo de Taberneyo, los gajes que le correspondían por sus servicios.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.11r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 77.

Pro Radulpho de Tauerneio.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli ³ militi suo Reginaldo de Rourayo gubernatori ⁴ regni Nauarre, salutem et dilectionem. Manda-⁵ mus vobis quatinus Radulphum de Tauerneyo, ser-⁶ uientem latorem presencium in nostro seruicio ⁷ Nauarre ad uadia que ibidem percipiebat recipi-⁸ atis quamdiu uestre placuerit voluntati et ⁹ de nostro dicta vadia persoluatis eidem incipiet ⁹ eius paga die quam nostrum intrabit seruicium ¹¹ antedictum.

Actum Parisius, die sabbati post me-¹² diam quadragesimam, anno Domini M^o CC^o LXX^o ¹³ septimo.

105

[1278], abril 12, martes. Panacum.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que cumpla lo dispuesto en su carta sobre el negocio pendiente entre los judios y burgueses de Estella, en razón de empeños por deudas.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol. 22r^o y v^o col. 1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 148.

Pro iudeis contra burgenses Stelle.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, ³ salutem. Intellexerimus ex parte iudeorum de Stella quod ⁴ cum vos monstrassetis ipsis iudeis quasdam nostras ⁵ litteras continentes quod nos feceramus gratiam bur-⁶ gensibus Stelle que persoluerent dictis iudeis de Stella ⁷ debita que debebant ipsis iudeis super pignora ⁸ et in parte sine cirographo et in parte cum cirogra-⁹ pho sine pignoribus vos precepistis ipsis iudeis ¹⁰ quod rederent eis pignora super quibus eis mutauerant ¹¹ peccuniam sine solutione ipsis iudeis facienda.

Fol.22v^o, col.1.

usque ad octo annos fideiussore mediante. Et quod ² preceperatis et ipsis iudeis quod super debitis que debeban-³ tur eisdem mediante cirografo sine pignoribus ⁴ dilationem aurent usque ad octo annos per partes ⁵ annuatim faciendam et quod per litteram nostram prima ⁶ solutio debuit fieri ad Pascha vltimo transatum ⁷ computando ius ipsorum secundum condicionem suarum litterarum ⁸ usque in diem qua nostre date fuerant littere et quod super ⁹ hoc uestras concessistis litteras ipsis de computandis ¹⁰ debitoribus cum eisdem vos nunc ipsis iudeis ¹¹ nouum mandatum facitis uidelicet quod